
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di assistenza tecnica presso il teatro Umberto Giordano per 

n. 14 spettacoli, di cui al cartellone della Stagione di prosa e del Teatro con le famiglie 

2021/2022 in programmazione da gennaio ad aprile 2022 -  Assunzione impegno di spesa 

 

 Servizio - CULTURA, TURISMO, GRANDI EVENTI - SPETTACOLI, MUSEO CIVICO, 

PINACOTECA-PALAZZ. ARTE 

Ufficio: BENI CULTURALI 

Responsabile del Procedimento: Carlo Dicesare 

Estensore: D'Orta Elena 

 

Procedura numero: 131  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 6 del 24 gennaio 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 124 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

Affidamento del servizio di assistenza tecnica presso il teatro Umberto Giordano per n. 14 
spettacoli, di cui al cartellone della Stagione di prosa e del Teatro con le famiglie 2021/2022 in 
programmazione da gennaio ad aprile 2022 -  Assunzione impegno di spesa 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



Affidamento del servizio di assistenza tecnica presso il teatro Umberto Giordano 

per n. 14 spettacoli, di cui al cartellone della Stagione di prosa e del Teatro con le 

famiglie 2021/2022 in programmazione da gennaio ad aprile 2022 -  Assunzione 

impegno di spesa 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che la gestione del Teatro “U. Giordano” è affidata al Servizio Cultura, a cui è affidata, 

tra l’altro la programmazione e la promozione delle attività che si svolgono presso il medesimo 

teatro;  

 

CONSIDERATO che con la deliberazione n. 12 del 4.11.2021della Commissione straordinaria con i 

poteri della Giunta Comunale è stato approvato il cartellone per la stagione di prosa del Teatro 

Umberto Giordano 2021-2022, proposto dal consorzio Teatro Pubblico Pugliese, che consta di n°16 

spettacoli, occorre disporre, per la sua realizzazione, anche di personale qualificato che possa gestire 

gli impianti audio/luci in dotazione del Teatro “U. Giordano”; 

 

RILEVATO che all’interno dell’Ente non vi sono figure professionali in possesso di adeguate 

competenze, risulta necessario affidare a soggetti specializzati la gestione del service audio e del 

service luci e assistenza agli impianti elettrici generali, per tutte le serate di spettacolo relative alla 

stagione di prosa, e precisamente: 

- accensione e spegnimento regolato dei fari di sala a inizio e fine spettacolo; 

- funzionamento corretto delle americane elettriche per le compagnie esterne; 

- utilizzo corretto di fari e dimmer del teatro; 

- allaccio corretto alla fornitura elettrica del teatro per la compagnia esterna;  

 

CONSIDERATO che tale affidamento è indifferibile e urgente stante la programmazione teatrale 

che va da gennaio ad aprile 2022 , il Servizio Cultura ai sensi dell’art.40 e 52 del D.Lgs. 50/2016, in 

data 12 gennaio 2022 avviava le procedure delle Gare Telematiche sul sito “Traspare” dell’Ente, e 

contattava, ai sensi dell’art. 36  comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera 

a) della L. 120/2020, le seguenti n. 4 ditte iscritte all’Albo dei Fornitori/Professionisti dell’Ente: 

- AVL TEK - Prot. n. 63/2022 

- MARCO MAFFEI - Prot. n. 65/2022 

- S.P.S. SERVIZI PER LO SPETTACOLO SRL - Prot. n. 62/2022 

- VALECCE SALVATORE  - Prot. n. 64/2022 

chiedendo loro di trasmettere, entro 8 giorni di invio della lettera di invito stabilendo la scadenza per 

le ore 12,00 del 20 gennaio 2022, offerta economica al ribasso sull’importo posto a base di gara di € 

2.400,00 oltre IVA, prevedendo gli oneri della sicurezza pari a zero; 

 

DATO ATTO che nei termini stabiliti è pervenuto n° 1 preventivo, agli atti del Servizio Cultura, e 

precisamente della Ditta S.P.S. SERVIZI PER LO SPETTACOLO SRL di Foggia, prot. n. 113 del 

16/01/2022 ore 20:51:10, la cui offerta ammonta ad € 2.016,00 (duemilasedici/00) con un ribasso del 

16 % sull’importo posto a base di gara soggetto a ribasso di € 2.400,00, oltre IVA di € 443,52 per un 

importo complessivo di € 2.459,52; 

 

CONSIDERATO che trattasi di incarico di importo pari ad € 2.459,52 IVA compresa, e pertanto 

rientrante nel disposto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, 

lettera a) della L. 120/2020; 

 

RITENUTO di stabilire che la liquidazione sarà effettuata al termine della stagione di prosa e del 

Teatro con le famiglie; 

 



ATTESO che il presente contratto si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo del 

Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, sarà risolto immediatamente ed automaticamente 

qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’affidatario a seguito di 

richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, comma 1 del D.lgs. 159/2011 

oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del 

D.Lgs. 159/20011 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”, in 

base al quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

e che, pertanto: 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire un supporto tecnico/professionale per la 

stagione di prosa e del Teatro con le famiglie 2021/2022, con la presenza di personale 

qualificato per la gestione e manutenzione degli impianti audio/luci in dotazione del Teatro 

“U. Giordano”, e assistenza  agli impianti elettrici generali (comma 1 lett. a); 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assistenza tecnica presso il teatro 

Umberto Giordano per n. 14 spettacoli (comma 1 lett. b); 

- che la modalità di scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle 

responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria 

per le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs 267/2000; 

 

ESPRESSO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/ 2000 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO lo Statuto di questo Comune; 

DETERMINA 

   

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

1. di stabilire che per gli Spettacoli di cui al cartellone della Stagione di prosa e del Teatro con le 

famiglie 2021/2022, approvato con la Deliberazione n. 12 del 4.11.2021della Commissione 

straordinaria con i poteri della Giunta Comunale, risulta necessario affidare a soggetti specializzati 

la gestione del service audio e del service luci e assistenza agli impianti elettrici generali, per tutte 

le serate di spettacolo relative alla stagione di prosa; 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 36  comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016  e dell’art. 1, comma 

2, lettera a) della L. 120/2020, in data 12 gennaio 2022 veniva avviata la procedura di Gara 

Telematica sul sito “Traspare” dell’Ente, e venivano contattate n. 4 ditte iscritte all’Albo dei 

Fornitori/Professionisti dell’Ente; 

 

3. di dare atto che nei tempi stabiliti dalla lettera di invito è pervenuto n° 1 preventivo, agli atti del 

Servizio Cultura, e precisamente della Ditta S.P.S. SERVIZI PER LO SPETTACOLO SRL di 

Foggia, prot. n. 113 del 16/01/2022 ore 20:51:10;                                                                                                                                                    



4. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta S.P.S. SERVIZI 

PER LO SPETTACOLO SRL con sede legale a Foggia alla Via Vico Cervo n. 11 - P. IVA: 

03856920719, iscritta all’Albo dei Fornitori dell’Ente, il servizio di assistenza tecnica presso il 

teatro Umberto Giordano per n. 14 spettacoli, di cui al cartellone della Stagione di prosa e del 

Teatro con le famiglie 2021/2022 in programmazione da gennaio ad aprile 2022; 

5. di dare atto, che la succitata Ditta ha formulato l’offerta economica di € 2.016,00 

(duemilasedici/00) con un ribasso del 16 % sull’importo posto a base di gara soggetto a ribasso di 

€ 2.400,00, oltre IVA di € 443,52 per un importo complessivo di € 2.459,52; 

6. di dare atto che la spesa di € 2.459,52 IVA inclusa è contenuta nell’impegno n. 2130/2021 assunto 

con determinazione dirigenziale n. 1764 / 2021 (sett. 133/2021) sul capitolo  16960 del Bilancio 

2021 Es. 2022; 

 

7. di stabilire che la liquidazione sarà effettuata, su presentazione di regolare fattura elettronica, ed  

secondo la seguente scansione temporale al termine della stagione di prosa; 

 

8. di inviare alla Ditta S.P.S. SERVIZI PER LO SPETTACOLO la presente determinazione 

dirigenziale la cui sottoscrizione tiene luogo del contratto; 

 

9. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), sarà acquisito a seguito della pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale; 

 

10. di trasmettere, per quanto di competenza, copia della presente determinazione dirigenziale ai 

Servizi Finanziari ed al Servizio Archivio e Protocollo; 

 

11. di stabilire che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 “Trasparenza” 

D.Lgs. 33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012) 

oltre che agli obblighi di trasparenza e pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..    

 

Il R.U.P. 

Dott. Elena D’Orta 

      

 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Carlo Dicesare 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


